Disputatio critica de antiquarum Aeschyli interpretationum ad genuinam lectionem restituendam usu et auctoritate

<https://hdl.handle.net/1874/9751>

4.

D I S P U T A T I O C R I T I C A

D E

ANTIQUARUM AESCHYLI INTERPRETATIONUM AD GENUINAM LECTIONEM RESTITUENDAM USU ET AUCTORITATE,

Q U A M ,

ANNUENTE SUMMO NUMINE ,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GEORGII GUILIELMI VREEDE ,

JUR. ROM. ET HOD. DOCT. ET PROF. ORD. ,

N E C N O N

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU ,

E T

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO ,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS ,

IN ACADEMIA RHENO - TRAIECTINA ,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS ,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

CORNELIUS MARINUS FRANCKEN ,

MUDANUS.

A. D. XXVII. M. JUNII A. MDCCXLV, HORA I.

Tracti ad Rhenum
APUD KEMINK & FILIUM, TYPOGR.

MDCCXLV.

P A R E N T I B U S

O P T I M I S C A R I S S I M I S

S A C R U M .

1990-1991
1991-1992
1992-1993
1993-1994
1994-1995
1995-1996
1996-1997
1997-1998
1998-1999
1999-2000

P R A E F A T I O.

Si qui forte sint, qui mirentur, cur ego Academiae valedicturus poëtam mihi tractandum sumserim, in quo emendando virorum doctorum adhuc parum profecerit diligentia, sciant velim, non ea me arrogantia hunc laborem suscepisse, ut ubique quid verum esset me inventurum, aut tenebras, quas temporum iniuria praeclaro poëtae offudisset, me dispulsurum esse sperarem. Verum cogitabam, si vel paucissimis locis maculas absterrisse, aut emendandi viam monstrasse contigisset, plus me profuturum, quam si in facilitiori argumento antiqua et probe nota repetere satis haberem. Itaque circumspic-

cienti mihi, num rationem forte invenire possem, qua varias in Aeschylum animadversiones argumenti quadam perpetuitate coniungerem, nulla aptior occurrebat scribendi materies, quam antiquorum Aeschyli interpretum variae lectiones; quas si accurate e scholiis collegissem, etiamsi nihil praeterea accederet, operaे pretium me facturum putabam. Mox intellexi, nisi simplicem variarum lectionum recensum dare vellem, librum longe iustum dissertationis inauguralis ambitum esse superaturum. Quare duas fabulas nunc tractandas mihi selegi, de reliquis postea separatim acturus.

Sed illud priusquam aggredior, gratiae mihi agendae sunt Viris, quos studiorum duces habui, Clarissimis Groenewoud et Visscher, quos de literis Hebraicis et Belgicis exponentes audivi; præsertim vero aestuatisimis Viris Goudoevero, Promotori meo, et Karstenio, quorum uterque non minus publica institutione, quam privata admonitione studia mea iuvare conatibusque favere voluit, neque in hac dissertatione conscribenda consilia sua mihi denegavit. Quicunque in simili arguento laboraverit, suo ipsius exemplo edoctus sciet, non optimos nos nostrorum inventorum esse iudicet, saepe vera videri, quae aliqua acuminis specie se commendent. Quo magis me felicem prædicto, qui operis, quod non

licebat, ut aiunt, nonum in annum prenere, intelligentes eosdemque severos ac benevolos iudices habuerim.

Atque hic utinam gratum item animum significare possem Duumviris quondam Academiae nostrae ornamenti Heusdio et Schroedero. Huius quidem consuetudine et institutione tam publica quam privata mihi per plures annos uti licuit; illius vero doctrinam et elegiam etsi suspicere magis quam aestimare potui, tamen bonarum literarum amorem adeo in me auxit; ut illius potissimum opera factum sit, ut totum me his studiis dare constituerim. Neque parum mihi profuisse egregiam in Gymnasio Rheno-Traiectino institutionem, quae cum Heusdi ratione optime conspirabat, gratus profiteor.

Tibi vero carissime Pater, quid debeam si referre vellem, dicendi facilius initium quam finem invenirem. A te quum maxima ac propemodum omnia acceperim, tum gratus agnosco te optimarum in me artium studia excitasse, nec ulli labori aut curae peppercisse, quibus optimorum magistrorum disciplina ut bene fruerer, efficere posses. Accipias hoc qualemque observantiae et amoris pignus, tibique velim persuadeas, me semper tuorum beneficiorum memoriam grato esse animo conservaturum. Quos in hac Academia fidos sincerosque expertus

*sum amicos, ut eodem amore in posterum etiam
prosequantur enixe rogo. Vehementer opto, ut non
tantum memoria praeteriti temporis, quod iucundissimum
una peregrinus, sed boni etiam verique colendi commu-
nis voluntas perpetuo nos iungat.*

I N T R O I T U S.

Scriptorum veterum interpretationes antiquas quotquot aetatem tulerunt, postquam intellectum est magna quidem doctrinae copia esse refertas, iudicii vero acumine saepe destitutas, viri docti id praesertim agere coeperunt, ut quae dispersa in iis latarent antiquorum scriptorum, partim deperditorum, fragmenta tanquam tabulas e naufragio colligerent, explicarent, iustum in ordinem redigerent; antiquae enarrationes ipsae solum vel praecipuum adiumentum ad poëtarum intelligentiam haberi desierunt. Etsi profecto fatendum, si quis antiquos auctores sequatur, eum multis locis a vero sensu aberraturum; vere tamen mihi videor dicturus, nisi omnia, quae ab illis afferuntur, diligenter perpenderis, in quaerendo, quaenam sit antiqua lectio, iudicium plerumque vacillare, alibi fontem erroris correctionisque a grammaticis factae rationem latere. Etenim quemadmodum in MSS. saepe quae lectio primo intuitu placat, cognitis librorum vitiis nullius esse auctoritatis arguitur, veteraque exemplaria surda plerumque ora-

cula sunt, nisi perpetuo consulentibus¹⁾, ita perspecto interpretationis genere, quod Scholiastae secuti sunt, nonnulla, de quibus primo secus visum fuerat, ad lectionem vulgatam esse referenda, alia pertinere ad verba, quae hodie in paucis aut nullis libris exstant, appareret. Quod si in emendando scriptore ab ea lectione proficiscendum est, quae quamvis depravata reliquis ansam dederit, hanc autem Scholiastae, codicibus nostris antiquiores saepe conservaverunt, intelligetur, spero, eum, qui data opera in antiquas illas interpretationes inquisiverit, scriptori, quem sibi elegit, aliquantum posse prodesse.

Aeschylum quidem quum constet neque Schutzii elegantia aut Blomfieldii eruditione, neque Hermanni et Dindorfii acumine satis esse emendatum, scholia autem ab editoribus saepius neglecta neque perpetuo consulta esse animadverterem²⁾, videbar mihi operae pretium facturus, si illa cum verbis poëtae quam accuratissime conferrem. In quo ita versari constui, ut quæ falso variam lectionem continere credita sint, aut credi possint, explicem, lectiones a Wellaueri textu (hic enim proxime ad MSS. accedit) diversas, praesertim eas, de quibus an probari possint, dubius haereas examini subiiciam, omnia denique, quibus scholiastae a vulgata lectione recedant, in indicem conferam in fine addendum. Verum prius

¹⁾ Wolf. Proleg. ad Hom. p. IV.

²⁾ Verum esse, quod dixi, sequens disputatio ostendet. Eiusdem sententiae erat Elmsleius; cf. Prometheus a Blomf. curatae ed. Lips. p. 184.

quam id aggrediar, pauca de antiquis Aeschyli interpretibus, qui aetatem tulerunt, de eorum editionibus, numero, antiquitate, auctoritate denique exponendum erit.

Primus scholia separatis edidit F. Robortellus in libro, cui titulus: Scholia in Aeschyli tragoealias omnes ex vetustissimis libris manuscriptis collecta atque in hoc corpus redacta a Francisco Robortello Utinensi. Venetiis ex officina Erasmiana Vincentii Valgristi. MDLII. Cum Privilegio Illustrissimi Senatus Veneti per annos decem.”¹⁾ In epistola praemissa ad Marianum Savelluni, scripta Venetiis Id. Nov. a. 1551, ad tres postremas tragoealias h. e. Agamemnonem, Eumenides, Supplices (Agamemnon et Choephorae Robortello pro una fabula erant) omnia fere, quae adiumento essent ad loca difficultia intelligenda, se hausisse dicit ex antiquissimo Savelli libro, « in quo tres hae [tragoeiae] manu vetusti cuiusdam, ac bene docti hominis accurate descriptae fuissent.” Ad reliquas tres tragoealias duplex explicationum genus inveniri dicit, alterum breve et concisum, alterum fusum et prolixum. Illorum, inquit, brevitatem horum prolixitate compensavimus, et prolixa nimis ubi haec videbantur, ac luxuriantia, secuimus pro nostro arbitratu, tollentes ea quae videbantur inutilia. De «vetustis libris,” quos a se consultos dicit, ne nimis magnifice existimemus, facit, quod scholia ex inter-

¹⁾ Debeo hunc librum humanitati viri Clar. Geel. — Forma est 8. min.

pretatione Chalcondylae, Maximi Planudae, Moschopuli aut Thomae Magistri fluxisse putat, unde dixeris, eum libros non consuluisse, qui horum aetatem superarent. Sed hoc fortasse de ampliori tantum interpretatione intelligi voluit, alterumque scholiorum genus vere ex uno pluribusve antiquioribus codicibus petitum est. Ceterum liber multis est vitiis inquinatus, quae tamen maximam partem ei codicibus in editionem transisse videntur.

Horum vitiorum partem Victorius in editione sua Aeschyli (1557) sustulit; nova scholia hec Mediceo tantum addidisse videtur (cf. Stephanus, ap. Vict. p. (389, supra). Quod si ex specimine a G. Dindorfio in *Praef. ad Annotationes in Aesch.* p. 15, sqq. (Oxon. 1841)¹⁾ il proposito tantum efficere dicet, pauca ex illo libro praecepit glossas, quas Robortellus iam alis scholii insertas ediderat, nomi sit. Scholia quaedam ab ipso Victorio composita fuisse, suspicatur Ahrensius, *de causis quibusdam Aeschyli nondum satis emendati* (Gott. 1832) p. 5, quod neque a more illius aetatis, neque ab instituto Victorii, nihil praeter scholia ad poëtam explicandum editioni sue addentis abhorret. Sed quae sibi passim interpolationis Victorianae indicia deprehendere visus est, ea omnia falsa esse a Dindorfio et Mediceo docemur. Maiorem suspicionem movere pos-

1) Hunc Enrico librum *de Aeschyliis Antistrophicorum responsionibus*, Vratisl. 1836. nactus sum, postquam annotatio mea in Prometheum iam typis expressa erat.

sent ea, quae de arte poëtae a Victorio Robortellianis inserta (ad Prom. 88, l. 13, usque ad finem, ad 175, ad 193, l. 7, sqq., ad 231. μέσητ. — προσέθ. 307. σκόπησον — τραγικοῖς, et alia) in codicibus, quos cōsului, desiderantur, sed haec e Mediceo sumta esse, nihil obstat quominus credamus, quām praeſertim ipſe Victorius (Praef. p. 5) diſpraeſcipuam illius libri virtutem ponat in iis, quae ad artificium huius poēmatis (poëtae?) ostendendum pertineant.¹⁾ Praeterea similia inveniuntur ad Eum. 47, 95, 117, 241, quae iam sunt apud Robortellum.

Utraque haec editio continet tantummodo primum interpretem, quem vulgo *Scholiasten* (A. dicunt 1), alterum (*Schol. B*) duabis primis fabulis (Prometheo et Septemi contra Thebas) addidit Stanleius, Persis et Eumenidibus Butlerus. Stanleius usus MSS. Oxoniensi (sive Barocciano, cf. Well, vol. I. p. XI) et Arundeliano (sive Seldeniano) prioris operi *Scholiastem vulgararem* in tres priores tragoeidas locupletavit; posterioris *scholiastem alium* exhibuit.²⁾ Cf. ipsum in Praef. de scriptis, sicuti ampli etiam in eisdem horum

Tertius interpres (*Schol. T*) primum a Morellio vulgaratus est in editione Promethei, quae prodiit Londini 1773, forma 4. Sed scholia illa non sunt nisi particulae primi interpretis, quas Robortellus consulto

1) Vere si existimare volumus, *Scholiastae* nomen non convenit huic interpreti. Cf. Suringar, *Hist. Crit. Scholiasti Lat. P. I.* p. 19, et *de Scholiaste Germanici*, p. 16, not. Nolui tamen quidquam hic novare, quia *Scholiastae* nomen receptum fere est, et nemini facile ignotum, quis eo significetur.

omiserat; nam in Parisino B. et Voss. 1. promiscue utraque leguntur.

Omnis has interpretationes collegit Butlerus, unde Schutzius eas in suam transtulit editionem (vol. IV, Hal. 1821), qua mihi, Butleri editione destituto, in scholiis laudandis utendum fuit¹⁾. Verum dolendum est, neutrum ad emendationem scholiorum quidquam contulisse. Multis enim locis interpretum verba adeo corrupta sunt et perturbata, ut non modo de lectione, quam secuti sint, sed ne de interpretatione quidem constet. Itaque circumspexi, an forte licaret MSS. uti, quorum ope certiori via antiquarum lectionum vestigia erui possent. Nec frustra quaesivi. Nam ex Cobeti libro *in Platonis Comici reliquias*, p. 190. quum scholia inedita in Aeschyli tragoeidas Leidae asservari cognovissem, Bibliothecae Praefectum Geelium Virum Clar. adii, ut ea inspiciendi mihi copiam daret. Huius igitur humanitate factum, ut duos libros MSS. usurpare, inedita scholia describere, reliquorum ope edita corrigere possem.

Uterque liber olim fuit Is. Vossii. *Prior* quem dixi Voss. 1. (Vossianorum in 4. No. 6) in charta bombycina scriptus continet Aeschyli Prometheus, Septem contra Thebas, Persas, Sophoclis Aiacem, Electram, Oedipum T. cum scholiis et glossis. Initio desunt duae paginae, quae praeter 49 primos Promethei versus vitam Aeschyli et Promethei argumentum continuerint. In fine Persarum scribitur ὥδε (MS. ὥδε).

1) In poëtae verbis citandis Wellaueri numeros sequor.

τὸ τέρμα τοῦ παρόντος Αἰσχύλου. Singulæ paginae continent duas vel, ubi scholia ferebant, tres columnas. Characteres sunt minutissimi, crebra scripturae compendia; in extrema paginarum parte nonnulla evanida. Accentus et spiritus adsunt, sed asper et lenis saepe vix discerni possunt. Verba elisionem (quae saepius negligitur) passa arctissime cum sequentibus copulantur; *ν ἐρελκνστικόν* non raro desideratur; permutantur *τ* et *υ*, *η* et *γ*, *αι* et *ει*. Continet Scholiasten A. plenum, i. e. una cum iis, quae Robortellus et hunc secuti editores omiserunt. Liber saec. XIII non antiquior videtur.

Alter liber, qui est e Vossianis formæ maximæ No. 23 (Voss. 2), admodum recenti sed elegantissima manu scriptus, continet Prometheum, Septem contra Thebas Persas. Accuratum hunc esse apographum Parisini B., didici ex Faehsii *Sylloge lectionum Graecarum glossarum scholiorum in tragicos Graecos atque Platонem* (Lips. 1813), in qua, pag. 3-67, omnia scholia ad Prometheus ex illo libro (Cod. 2787) de scripta sunt; scholia ad reliquias duas fabulas quomodo similiter ederet, Faehsius temporis angustis impeditus fuit. Haec igitur ex Voss. 2. supplevit. — Ceterum Par. B. continet praeter fabulas Aeschylí laudatas Sophoclis Oedipum R., Oedipum Col., Trachinias, Philoctetem, quae in Voss. 2. omissa sunt. Par. est saec. XIV. Cf. Faehs. Praef. p. XVIII, sqq.